Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra sociální patologie a sociologie

Zvládání psychické zátěţe a stresu ve školním prostředí

Bakalářská práce

Autor: Jana Paríšková

Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Sociální patologie a prevence

Vedoucí práce: PhDr. Stanislav Pelcák, Ph.D.

Hradec Králové 2015

UNIVERZITA HRADEC KRÁLOVÉ
Pedagogická fakulta

Akademický rok: 2015/2016

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(PROJEKTU, UMĚLECKÉHO DÍLA, UMĚLECKÉHO VÝKONU)

Jméno a příjmení: Jana Paríšková

Osobní číslo: P 121162

Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Sociální patologie a prevence

Název tématu:

Zvládání psychické zátěţe a stresu ve školním

prostředí

Zadávající katedra: Katedra sociální patologie a sociologie

Z á s a d y p r o v y p r a c o v á n í:

Práce se věnuje zvládání zátěţí a stresu ve školním prostředí. Zaměřuje se především na moţnosti

zvládání stresu u ţákŧ ve školním prostředí. Zabývá se stresory, vlivy stresu na naše zdraví a také

jaké jsou příznaky stresu a to nejen fyziologické, ale i behaviorální či emocionální. Dále popisuje

a definuje psychickou zátěţ, reakci na ni a školní prostředí. Metody: standardizovaný dotazník

Rozsah grafických prací:

Rozsah pracovní zprávy:

Forma zpracování diplomové práce:

Seznam odborné literatury:

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Stanislav Pelcák, Ph.D.

Katedra sociální patologie a sociologie

Oponent: PhDr. Jiří Kučírek, Ph.D.

Datum zadání bakalářské práce: 7.2.2014

Termín odevzdání bakalářské práce: 16. 12. 2015

doc. PhDr. Pavel Vacek, Ph.D. PhDr. Václav Bělík, Ph.D.

Děkan
vedoucí katedry

Dne

Prohlášení

Prohlašuji, ţe jsem tuto bakalářskou práci vypracovala pod vedením vedoucího práce

samostatně a pouţila jsem všechny uvedené prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne

Poděkování

Ráda bych poděkovala svému vedoucímu práce PhDr. Stanislavu Pelcákovi, Ph.D. za

pomoc a cenné rady, které mi během psaní této bakalářské práce poskytl. Také děkuji

respondentŧm mého šetření, kteří mi ochotně vyplnili dotazník.

Anotace

PARÍŠKOVÁ, Jana. Zvládání psychické zátěže a stresu ve školním prostředí. Hradec

Králové, 2015. 55 s.; Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Pedagogická fakulta,

Katedra sociální patologie a sociologie.

Bakalářská práce se věnuje problematice zvládání psychické zátěţe a stresu ve školním

prostředí.

Nejprve se zabývá tématem stresu obecně, kde řeší nejen jeho koncepce, ale také co je to

stresor, jaké stresové reakce mohou nastat. Dále uvádí jeho dŧsledky na naše zdraví.

Následně je věnována charakteristice dítěte v dospívajícím věku, kde uvádí rŧzné

zpŧsoby dělení tohoto období. Práce pojednává i o zpŧsobu zvládání zátěţe a to nejen

obecně, ale taky ve školním prostředí. Toto prostředí je zde definováno a mimo jiné se i

věnuje školním stresorŧm a zdrojŧm školní zátěţe. Poslední kapitola teoretické části

poukazuje na rŧzné oblasti rizikového chování jakoţto chování, které se zátěţí mŧţe

souviset.

Empirická část mapuje psychickou odolnost a její moţnou roli u úzkostného proţívání a

rizikového chování díky standardizovaným dotazníkŧm a dotazníkŧm vlastní konstrukce.
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Annotation

PARÍŠKOVÁ, Jana. Coping with psychological stress and stress in the school

enviroment. Hradec Králové, 2015. 55 p.; Bachelor Degree Thesis. University of Hradec

Králové, Faculty of Education, Department of Social Pathology and Sociology.

This bachelor's thesis deals with issues of coping with psychological stress and stress in

the school environment.

First it deals with stress in general, where it addresses not only concepts, but also the

cause of stress, which reactions may occur. It also states its consequences on our health.

Subsequently, it aligns with the characteristics of the child in the adolescent age and it

presents various ways of dividing this period. Work is a way of coping not only in

general, but also in the school environment. This environment is defined herein and,

beside other things, it is dedicated to finding causes of stress in school and reasons for

psychological stress. The last chapter of the theoretical part points to different risk taking

behaviour as behaviour that can be related to stress.

The empirical part surveys mental resistance and its possible role in distressing

experiences and risk taking behaviour through standardized questionnaires and

questionnaires of my own design.
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ÚVOD

V dnešní společnosti se setkáváme s neustále se zrychlujícím tempem. Přestoţe se

s rozvojem technologií sniţuje fyzická námaha, vzrŧstá psychická zátěţ. Zvyšují se

nároky a prakticky všude se nachází potenciální nebezpečí, na základě kterého se člověk

mŧţe dostat do stresogenní situace. Nemusí se však jednat pouze o situace související

přímo s jedinci, nýbrţ podle momentálních podmínek i takové, které se nás týkají

nepřímo. Jako příklad lze uvést pouhé sledování zpráv v televizi o problémech dnešního

světa.

Tato práce je zaměřena na problematiku stresu a to především ve školním prostředí, kdy

mohou vznikat problémy mající vliv i v dospělosti. Snahou je zmapovat současnou

situaci a informovat o ní. Je třeba mít totiţ na mysli, ţe nestačí pouhá dobrá fyzická

stránka, tedy jíst zdravě, pohybovat se pravidelně, ale také je dŧleţitá duševní pohoda.

Neměli bychom zapomínat na obě tyto stránky kvŧli našemu zdraví, jakoţto jedno

z nejdŧleţitějších hodnot lidského ţivota. Světová zdravotnická organizace (WHO)

zdŧrazňuje, ţe se nejedná pouze o stav, kdy je nepřítomna nemoc. Zdravím je podle

nich myšlena nejen fyzická pohoda, ale také psychická a sociální.

Školní věk je spojený s mnoha změnami, nejen ve smyslu fyziologickém. Po prvotní

překonané změně ohledně přechodu z mateřské na základní školu, přichází rozhodování

ohledně střední školy. Jedinec musí tedy začít přemýšlet nad svým budoucím

povoláním, bojí se, ţe na svou vysněnou školu nebude přijat. Poté se objevuje snaha se

přizpŧsobit středoškolskému prostředí, završené v některých případech maturitní

zkouškou či výučním listem. Ještě neţ dojde k této „zkoušce dospělosti“, přemýšlí, zda

tímto svá studia ukončit a nastoupit do práce anebo pokračovat studiem na vysoké

škole. Ani po tomto rozhodnutí nepřichází období klidu. Není tedy divu, ţe je zde velká

pravděpodobnost existence moţného selhání a stresu. Ke školnímu selhávání dochází

v dŧsledku, nejen velkého tlaku na jedince, ale také souvisí s jeho vlastní osobností.

V období dospívání, na které jsem zaměřila mé empirické šetření, se mŧţe objevovat

rizikové chování jako je záškoláctví, opíjení se, kouření cigaret a zneuţívání drog. Dále

pak v souvislosti se stresem mŧţe docházet k podvádění při zkoušení, objevují se

deprese. Děti bývají přecitlivělé, mívají návaly zlosti a někteří se uzavírají do sebe.
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Školní prostředí pro mnoho jedincŧ představuje stres a nátlak. Je to dané tím, ţe ve

škole musí dítě sedět, dávat pozor. To, co se nestihne naučit ve škole, tak mu pak

nezbývá nic jinéhom neţ přijít domŧ a zde se snaţit dohnat vše, co ve škole nestihl

pochytit. Kromě toho by měl doma dělat domácí úkoly, připravovat se na testy

a zkoušení. Do toho všeho přichází třídní schŧzky a v pololetí vysvědčení, popřípadě

u studentŧ vysokých škol obáváné zkouškové období. Dítě se tedy dostává pod

obrovský tlak, který mŧţe vyústit ve frustraci a pozdější agresi.

10

1 PSYCHICKÁ ZÁTĚŢ A STRES

Člověk ţije v prostředí, ve kterém na něj neustále pŧsobí všelijaké podněty. Kromě

fyzikálních, chemických a biologických, jsou to i podněty sociální povahy. Jedinec se je

snaţí zpracovávat a zvládnout, mají totiţ pro něj nějaký význam. Slovo zátěţ se


[…]


vyvolávat obavy nebo strach. Tyto situace se nám stávají osobně nepříjemné, podle

toho, jaký stupeň strachu a obav v nás vyvolávají. Některé jsou více, jiné méně,

nepříjemné.

Při čtení kaţdého řádku si představte sebe v takové situaci a označte krouţkem

číslo 1, 2, 3, 4 a 5 podle toho, jak je vám daná situace nepříjemná.

Pokud vás tato situace téměř neruší a není vám nepříjemná – označte krouţkem

číslo 1, pokud jen trochu, i kdyţ jen málo, nepříjemná – označte krouţkem číslo 2,

pokud je dost nepříjemná a vzbuzuje ve vás takové obavy, ţe byste se ji nejraději

vyhnuli – označte krouţkem číslo 3, pokud je vám značně nepříjemná

a vyvolává ve vás strach – označte krouţkem číslo 4, pokud je vám velmi nepříjemná,

nesnášíte ji a máte z ní „pořádný“ strach - označte krouţkem číslo 5.

Co které číslo znamená je heslovitě napsáno na straně, kterou máte před sebou.

Vaší úlohou tedy je: představit si jasně kaţdou situaci (lépe řečeno: sebe v této situaci) a

zakrouţkováním jednoho čísla z čísel 1 - 5 určit, nakolik je vám daná situace

nepříjemná a nakolik ve vás mŧţe vyvolávat obavy a strach

téměř ne trochu dost značně velmi

1. Být úplně sám, osamocený 1 2 3 4 5

2. Bouřka, silně hřmí 1 2 3 4 5

3. Vystupovat na školní slavnosti kde jsou

ţáci, rodiče a učitelé 1 2 3 4 5

4. Posmívají se ti 1 2 3 4 5

5. Hovořit s ředitelem školy 1 2 3 4 5

6. Hučení sirény 1 2 3 4 5

7. Potkat odporné, protivné lidi 1 2 3 4 5

8. Jít k zubaři na ošetření 1 2 3 4 5

9. Přijít mezi cizí, neznámé lidi 1 2 3 4 5

10. Vidět zlostného, nahněvaného člověka 1 2 3 4 5

11. Dívat se dolŧ z velmi vysoké věţe 1 2 3 4 5

12. Kritizují tě, vytýkají ti něco 1 2 3 4 5

13. Loučit se s rodiči 1 2 3 4 5

14. Vidět krev, pořezat se do krve 1 2 3 4 5

15. Musíš jít něco vyřídit do sborovny 1 2 3 4 5

16. Vidět poţár, oheň 1 2 3 4 5

17. Potkat lidi, kteří vypadají jako lumpi

nebo zloději 1 2 3 4 5

18. Odloučení od kamarádŧ 1 2 3 4 5

19. Vidět myš, která běţí k tobě 1 2 3 4 5

20. Dávají ti najevo, ţe se jim nelíbí to,

co děláš. Nesouhlasí s tím. 1 2 3 4 5

21. Být potmě v noci 1 2 3 4 5

22. Hovořit s několika neznámými lidmi 1 2 3 4 5

23. Hrozí ti neúspěch, selhání 1 2 3 4 5

24. Nikdo si tě nevšimne, ignorují tě 1 2 3 4 5

25. Odpovídat na hodině ve třídě 1 2 3 4 5

26. Odpovídat na hodině při hospitaci ředitele

školy 1 2 3 4 5

27. Myšlenka, ţe váţně onemocníš 1 2 3 4 5

28. Pozorují tě při práci, kdyţ něco děláš 1 2 3 4 5

29. Cestování letadlem 1 2 3 4 5

30. Musíš recitovat báseň na slavnosti 1 2 3 4 5

31. Vidět hada 1 2 3 4 5

Skóre: K S T

Pozn.:

Příloha D Dotazník KLIT (upravená verze)

Příloha E Dotazník vlastní konstrukce

Tabulka obsahuje nejčastější situace a okolnosti, které mohou u Tvých vrstevníkŧ

vzbuzovat obavy, strach a úzkost. Uveď, jak velký strach vzbuzují u Tebe. Příklad:

1 – téměř ne

2 – trochu se bojím

3 – dost se bojím

4 – značně se bojím

5 – velmi se bojím

zkoušení u tabule, stání před tabulí 1 2 3 4 5

mluvení před třídou 1 2 3 4 5

změna učitele ve třídě 1 2 3 4 5

projevy nepřátelství a agrese ze strany spoluţákŧ 1 2 3 4 5

posměšky a poniţování 1 2 3 4 5

fyzické násilí 1 2 3 4 5

mluvit s autoritou (učitel, straší člověk) 1 2 3 4 5

pracovat ve skupině 1 2 3 4 5

poţádat učitele o pomoc 1 2 3 4 5

poţádat kamarády o pomoc 1 2 3 4 5

poskytnout druhému pomoc 1 2 3 4 5

řešit konfliktní situaci (s vrstevníky a učitelem) 1 2 3 4 5

připojit se do hovoru 1 2 3 4 5

jíst ve školní jídelně s ostatními 1 2 3 4 5

zpívat před třídou 1 2 3 4 5

pouţít školní toaletu 1 2 3 4 5

obhájit svŧj názor před ostatními 1 2 3 4 5

jet na společný výlet 1 2 3 4 5

srovnávání se spoluţáky (ve vědomostech) 1 2 3 4 5

hodnocení ze strany druhých dětí 1 2 3 4 5

strach ze známek 1 2 3 4 5

písemka, test 1 2 3 4 5

ţe něco nedokáţu, nezvládnu 1 2 3 4 5

ţe něco udělám špatně 1 2 3 4 5

nové situace 1 2 3 4 5

válka, terorismus, zánik naší planety aj. 1 2 3 4 5

převlékání ve společné šatně 1 2 3 4 5

tělocvik a sport 1 2 3 4 5

jiné, neuvedené: 1 2 3 4 5