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 Téma práce. se věnuje problematice zvládání psychické zátěže a stresu ve školním
prostředí. Autorka předkládá obecné teorie tresu, vymezuje pojetí stresoru a jaké stresové reakce
mohou ve školním prostředí nastat. Dále uvádí jeho důsledky na naše zdraví. Následně je věnována
charakteristice dítěte v dospívajícím věku, kde uvádí různé dělení tohoto klíčového vývojového období.
Práce pojednává i o způsobu zvládání zátěže a to nejen obecně, ale taky ve školním prostředí. Poslední
kapitola teoretické části poukazuje na oblasti rizikového chování jako chování, které se zátěží souvisí.
Empirická část mapuje psychickou odolnost a její roli u úzkostného prožívání arizikového chování
prostřednictvím získaných dat ze standardizovaného dotazníku a dotazníku vlastní konstrukce.
Rozsah práce: Jedná se o standardně zpracovanou práci , která svým obsahem i způsobem

zpracování splňuje nároky očekávané od bakalářské práce.

Zaměření práce: snaží se o propojení prvků teoretické a empirické práce

Cíl práce: splněn

Použitá literatura: odpovídající

Citace v textu: odpovídající

Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi dobrá

Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce

Autorka bakalářské práce prokázala:

a) souhrnnou orientaci v řešeném problému 2

b) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka 2

c) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat k nim

stanovisko

2

d) dovednost realizovat výzkumné šetření a adekvátně interpretovat jeho výsledky 2

e) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi 2

f) tvořivost při zpracování řešeného problému 3

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Autorka v kapitole o vlivu školního prostředí neuvádí a nevymezuje co je školní prostředí a jaký konkrétní vlivy má na

chování a jednání dětí. Například „prostor“ třídy jako médium, které faktory vyvolávají latentně hostilní chování u dětí apod.

Autorka se soustředila nejvíce, či pouze na psychologické faktory (vliv).

2. Stres je primárně psychologický pojem, nebo sekundární fyziologická reakce? Kteří autoři se přiklonili k těmto

alternativám interpretace stresu?

3. Hledání sexuální identity probíhá u chlapců a dívek ve stejném věku či nikoliv? Jak souvisí se stresem?

4. Šetření je dobře zpracováno a s některými daty lze sekundárních analýzách dále pracovat.

Předložená bakalářská práce splňuje podmínky pro připuštění k obhajobě. Práci doporučuji k obhajobě.

Výsledné hodnocení:

PhDr.Jiří Kučírek, Ph.D.